I. Dominus noster Jesus Christus, Dei virtus ac Dei sapientia ^{α'}, prospiciens omnium saluti in condenda variis dogmatum generibus lege libertatis, prout Deo dignum erat, quemadmodum ipse novit, unum omnibus convenientem scopum præscripsit, duni ait: *Pœnitentiam agite* ^{β'}, ut inde perspicere possimus, omnem præceptorum varietatem in unum desinere pœnitentiae terminum; sicut etiam apostolis in summa præcepit, his verbis: *Dicite illis: Pœnitentiam agite; appropinquavit enim regnum cœlorum* ^{γ'}. Non equidem quod diceret temporalem regni C propinquitatē mundo prope imminentem (neque enim veritas in rebus quidpiam incongruum statueret: nam et qui tum vivebant, et eorum posteri consummationis universalis expertes dormierunt), sed quia noverat Dominus suum ipsius sermonem tum regni, tum pœnitentiae vim habere. *Pœnitentiam agite, inquit, appropinquavit enim regnum cœlorum.* Siquidem nisi hoc concedatur, quo pacto *Simile est regnum cœlorum fermento, quod accipiens mulier abscondit in sata tria farinæ, donec fermentetur totum* ^{δ'}? nisi quod intellectus susceptum Dei verbum occultat in tripartitam hypostasin, corporis, inquam, spiritus et animæ, secundum Apostolum, omnemque illorum subtilitatem in conceptionibus animi positam, instar farinæ variæ confusam in unum sive fermentum cogit, exspectans, donec efficienti verbo per omnia similis evadat. Hoc modo grano sinapis assimilavit verbum veritatis ^{ε'}: quod quidem exiguum est, dum seminatur in corde audientium, sed per innatam efficaciam crescit, ac velut arbor prægrandis in loco excelsi, sic accedentibus oīmis sit domus refugii. Quod quidem vere tum contigit, quando mundos esse dixit apostolos propter sermonem quem audiebant ^{Ϛ'}: utpote qui uterentur facultate sermonem ad operationem referente, ob idque evaserunt mundi: *Vivus est enim sermo Dei et efficax* ^{Ϛ'}. Et hac de causa velut insidieles condemnavit illos qui

^{α'} Cor. i, 24. ^{β'} Matth. iv, 17. ^{γ'} Ibid. ^{δ'} Matth. xiii, 33. ^{ε'} Ibid. 31. ^{Ϛ'} Joan. xv, 3. ^{Ϛ'} Hebr. iv, 12.

nou usi sunt hac relatione, dicens : *Si non venissem, et locutus non fuisset eis, peccatum non haberent : nunc autem excusationem non habent de peccato suo*¹¹.

II. Hoc autem non eo diximus quod dissidamus de regno futuro, quod quidem suis temporibus, yobis tamen incognitis, certo venturum est; sed quod sermo Dei eamdem regni vim contineat, qui ἀδελφος est, eorum quæ sperantur, hypostasis, arrhabo hereditatis futuræ, ac primitiæ æternorum bonorum; infidelibus autem et impuris, argumentum quod careant Deo. Idcirco ait : *Pœnitentiam agite; appropinquavit regnum cœlorum.* Quare si sermo qui consert in animo efficaciam eorum quæ dicuntur, illos qui duntaxat audiunt, declarat esse debitores operis; quid agemus nos, qui non modo sermonum, sed multorum ac ingentiū beneficiorum vim concursantem contemptissimus, et non unicū duntaxat talentum, sed quinque et duo in terram oculuimus, carnaliter abusi beneficiis Domini, quibus vel animalia ratione carentia dum afficiuntur, manui ducenti versimiliter obtemperant pro facultate naturæ suæ, adeo ut agrestium feritas convertatur in rationem obediendi. bene merenti? Tanto nos, qui libertatis arbitrio præ cunctis animalibus exornati sumus, ipsis feris agrestiores, et brutis minus rationales apparuimus. Illa enim mutuum congressum jucunde fecerunt: unde etiam dum pascuntur, unumquodque satisfacit occurrenti, et sine invidia, quod sibi præsto est, relinquit alteri; nos vero ordinati ut præsimus et dominemur irrationabilibus, naturæ vitium prætulimus; adeo ut vel nulla necessaria cogente causa, sine misericordia et invide nos geramus erga gentilem nostrum. Tales, opinor, Joannes appellavit serpentes, genima viperarum¹², quos, ut invenerunt pœnitentiam, adinonet iram venturam fugere, fructusque pœnitentia dignos facere, et e duabus tunicis impertiri non habenti, ac de cibis præcipiens similiter facere. Porro si illos qui ante fidem ignorabant quid ægere deberent, assimilavit serpentibus, ob parem affectum rationem; eritne non assimilandum vitium, si post fidem, cognitionem et munera quæ accepimus, sine metu pecemus?